26. *Abusus auro et argento.* Saravatum aurum, argentinum, metallis fortasse, in templi ultimis fabricantibus.

27. *Fecit Iacob servum.* Servum.

28. *In principitate sua fundamentorum illius Jacob.* Sancte sunt : in urbis huius restauratore animadversus Deus haec pena, ut omnes quis emundaverit hanc urbem, quae non quicquam jacereceperit fundamenta, in illis deinceps partibus aliis, in ultima vero, id est, in portis statim, ultimus, unusq; ex natu mortuus, Harem postea dirimiru vim exercitus est Hiel de Bethel, qui habebat.

Cas. VII. 1. Achon. LXX. Achor, ut ostendit in vulgaris noster supplitur. I. Paral. 2, 7. Hebr. : *bachar* turbare significat, quam vocem nominis Achon originem case inflata, videtur hoc cap. n. 26. — *Fitias Charism.* Achonis accurate descriptur genealogia : 1. ut distinguuntur ab aliis, si quod forte idem nomen haberent; 2. properat cum postea narranda erit, inquit aliquando annis, in qua per tribus, familias, domos, et capita ad ipsum ventum est; 3. ut patrum etiamque annos, et auctoritate, et auctoritate, ad quos male educati filii nounulla culpa pertinet; 4. ut auctoritatem infamia peccantis, qui ex tam illustri tribo ortus est. — *Tulit atque*

urbem suam. Quid hoc fuerit dicunt infra, n. 12.

mout Hebal, selon que Moïse, serviteur du Seigneur, l'avait ordonné. Jésus bénit premièrement le peuple d'Israël.

34. Et après cela il lui tounes les paroles de bénédiction et de malédiction, et tout ce qui était écrit dans le livre de la loi.

35. Il n'oublia rien de ce que Moïse avait commandé de dire : mais il persévéra de nouveau toutes choses devant tout le peuple d'Israël, devant les femmes, les petits enfants et les étrangers qui demouraient parmi eux.

CHAPITRE IX.

Les Gabonaios font alliance avec les Israélites.

1. Toutes ces choses ayant été publiées, les rois de delà le Jordain, ceux qui demouraient dans les montagnes et dans les plaines, dans les lieux maritimes, et sur le rivage de la Grande-Mer, et ceux qui habitaient près des Liban, les Héthéens, les Amorhéens, les Chananéens, les Phériziens, les Hivéniens et les Jébusiens,

2. S'unirent tout ensemble pour combattre contre Jésus et contre Israël, d'un même cœur et d'un même esprit.

3. Mais les habitants de Gabao, ayant appris tout ce que Jésus avait fait à Jéricho et à la ville de Haf :

4. Et usant d'adresse, prirent des vivres avec eux, et firent de vieux sacs sur leurs lèvres, des vaiseaux pour mettre le vin, qui avaient été rompus et recousus,

5. De vieux souliers rapiécés pour les faire paraître encore plus vieux : ils étaient aussi convaincus que les paix qu'ils portaient pour leur prospérité durant le chemin étaient fort durs, et rompus par morceaux.

6. Ils se présentèrent en effet à Jésus qui était alors dans le camp de Galgala, et lui di-

que de 750 pieds au-dessus de la plaine. Joseph se dit que six tribus étaient sur une montagne, et six sur l'autre, et qu'il prononçait les uns et les autres les bénédications, les acclamations en se répondant mutuellement par de solennelles acclamations.

35. Qui inter eos morabantur. Après l'accomplissement de cette cérémonie prescrite par Moïse, Jésus s'en retourna au camp de Galgala qu'Israël occupa pendant plusieurs années. Cessé de là que Jésus dirigea ses opérations contre les Chananéens, et le tabernacle y resta jusqu'à ce qu'il fut transporté à Silo.

CAP. IX. — 1. *Hethæ et Amorheæ.* Cette ligne se composait des Héthéens du Sud, car il y avait d'autres berbères plus étendus dans la vallée de l'Oronte, au pied du mont Amanus, des Amorhéens d'en deçà du Jordain qui habitaient les montagnes des Chananéens proprement dits, vivaient dans les plaines voisines de la mer et du fleuve, et des peuples du sud.

2. *De terra longinqua venimus.* Il y avait huit lieues seulement de Galgala à Gabao. Cette ville était située à l'occident de Haf, et elle porte aujourd'hui le nom d'El-Djib. Cette pen-

* 34. Et cuncta que scripta erant. In hebreo et LXX est, legit omnia verba legis, benedictionis et maleficiorum, juxta omnes quod scriptum est in libro legi.

CAP. IX. — 2. *Trans Jordaniem. Respectu terra Moub. — Magni mortis. Maris Mediterranei. Prope terram Libanum.* Et mox in aquiloni parte terra sancte.

3. Qui habebant in Gabao. Que Gabao esset civitas Gabonaios, et quales habebant eis, dicunt in sacro libro, cap. 10, 2. Propter quod etiam et hebreos sententia sunt. Si tamen Amorheorum nomen, ut aliquando fit, generatum similitur, ipsi quoque inter Amorheos sunt recessi; et Amorheorum dicuntur II. Reg. 21, 2. Ex D. Hier. fuit Gabao in tribu Benjamin. — Josephus, lib. 7, Antiq., cap. 10, ait Gabaoen 40 stadiis Hierosolymam distans, cap. 23, quinquaginta.

5. *Pittoris.* Pittoris, apud Gabao, lib. 3, cap. 10, pancheulis enim qui, medicamento illuminatis, malefactus parti applicatur. Latius deinde significat pro cornu, ut sic, ut alterius materie segmento. — *In frusta communiti.* Vox hebreica significat mucidios, et variis coloris mucibus, quasi punctis, affectos.

et media iuxta montem Hebal, siue precepatur Moses famulus Domini. Et primum quidem benedictio populo Israel.

34. Post haec legit omnia verba benedictionis et maleficiorum, et cuncta que scripta erant in legis volumine.

35. Nihil ex his que Moyses iusserat, reliquit intactum, sed universa replicavit coram omni multitudine Israel, mulleribus ad parvulis et advenis, qui inter eos morabantur.

CHAPITRE IX.

runt ei, atque simul omni Israeli: De terra longinqua venimus, pacem vobis obiscum facientes. Respondentes: Quis viri Israeli? eos, atque dixerunt: 7. Ne nos in terra que nobis sorte debet, habebitis, et non possimis hunc inire vobiscum.

8. At illi ad Jésus: Servi, inquit, tu sumus. Quibus Ioseph ait: Quinam estis vos? et unde venistis?

9. Responderunt: De terra longinqua vobis venerunt servi tui in nomine domini nati tui. Audivimus enim famam potestis ejus, cuncta que fecit in Egypto.

10. Et eis dibus regibus Amorheorum qui fuerunt trans Jordaniem, Sehon regi Heselon, et Ogo regi Basan, qui erat in Astorath; [a]Num. 21, 24.

11. Dixeruntque nobis seniores, et omnes habitatores terra nostra: Tollite in manus cibaria, et quicunque quisquis vobis videbitur, et occurrerit ei, et dicatur: Servi vestri, et quae sunt iste nobiscum?

12. En, pauci quando egressi sumus de domibus nostris, ut veniremus ad vos, calidos sumpsimus, nubes siccii facti sunt, et vetustate nimis communici.

13. Utres vini novos impievimus, nunc rupi sunt et sicuti; vestes et calcedoniae vestimenta, et quae sunt vestimenta vestrum pedibus, ob longum tempore, in gloriam via traxi sunt, et pone conseruavimus.

14. Successerunt igitur cibaria eorum, et qd Domini non interrogaverunt.

15. a Fecevit Jésus eis cuius est patre, et inito fidei, politicus est quod non occiderentur; principes quoque multitudinis juraverunt eis. [a]H. Reg. 21, 2.]

16. Post dies autem tres milii habebitis, audiuerunt quid in vicino habitabat, et inter eos futurum esset.

17. Multo trius jours après quod alliance fu

fata, et aperteerunt quod eos perplexi habitaient

dans le pays voisin, et qu'ils alerent enier sur leurs terres.

platea plus putassante que celle de Haf, son gouvernement etat probablement une république, car il n'est point partie de leur roi. D'apres leur position, ils devaient être attaqués les premiers par les Israélites, et cest ce qui les porta à tenter une alliance avec ces redoutables ennemis.

14. *On Domini non interrogaverunt.* Le tort d'Israel fut de traiter avec ces envoyés sans consulter la Sainteté. Les Gabonaios avaient été vaincus; mais les rois de la toute-pièce d'Asie, Dux d'Israel, et autres, ayant vuom savoir leur cause de la ville des Chananéens, et ne pas s'abstenir comme eux dans l'hostilité. Le Seigneur ratifica leur alliance quoiqu'ils fussent de la race des Hébreus, ce qui prouve que son anathème ne portait que contre celles de ces nations qui ne voudraient pas renoncer à leurs faux dieux.

* 3. In nomine Domini dei tut. Fama mirabilium rerum exciit, quae pro vobis fecisis dicitur Domus vestra.

14. Successerunt igitur de cibaria eorum. De pane, ut scilicet videtur num, scilicet legati aiebant, caset ille tam aridus, et in misera rodactus aut mucidios, traherentur manibus, et dentibus etiam fortassis explorarent. Alii putant israelites de cibaris Gabonaios in festu risum comedisse. — *On Domini non interrogaverunt.* Divinitus oraculum non consulterunt.

15. *Fecevit Jésus cum eis pacem.* Fuerunt prohibiti israelites pacem cum i populi favore, qui sotis locis a Deo assignatis occupabant. Hoc autem ita accipendum erat nisi ipsi pacem laus suscipere volerent, et bona omnis hebreis, quibus Dei voluntate docebantur, relinquerent. Et quidam, qui ad Gabaoen venient, et resiliunt, et resiliunt, et resiliunt a Deo patratis excitos, et si non resiliunt, et non possunt resiliere, etiam religiosi farasitios se non reverere significant. Quid vero pertinet ad bona, se israelitarum servas appellant, et mortem tantum deprecant. Itaque potuit Jésus pacem cum Gabonaios facere.

16. Post dies autem tres. Jam Gabonaiorum frons retegitur, ex quo apparuit parum prudenter se hoc gessisse Israëlitas, ac 1^o peccatum, quod, in re tam gravi, dominum non